in eo debent, ut christiana res incolumis et Ecclesiæ jura salva sint. — Nullo autem respectu ad illam, quæ est in Romano Pontifice, docendi potestatem, ab ipsa institutione juventutis auctoritatem Nostram intercludunt; ac si Nobis est permissum, quod nulli privatorum interdicitur, in institutionem adolescentium scholas sumptibus Nostris aperire, in eas ipsas legum civilium vis et severitas invadit — Quarum rerum funesto spectaculo multo vehementius commovemur, quod succurrendi facultas, quam maxime optaremus, Nobis non suppetit. In potestate enim sumus verius inimicorum quam Nostra; atque illa ipsa, quæ Nobis conceditur, usura libertatis, cum eripi aut imminui alieno possit arbitrio, certum non habet stabilitatis constantiæque firmamentum.

Interea quotidiano rerum usu manifestum est, malorum contagionem magis magisque serpere per reliquum christianæ reipublicæ corpus, et ad plures propagari. Etenim aversæ ab Ecclesia gentes in miseras incidunt quotidie majores; atque ubi semel extincta aut debilitata fides catholica sit, finitimum est iter ad opinionum insaniam rerumque novarum cupiditatem. Eius autem, qui Dei vices in terris gerit, maxima et nobilissima potestate contempta, perspicuum est, nullos hominum auctoritati frenos superesse tam validos, qui possint indomitos

sean incólumes los asuntos del Cristianismo, y queden en salvo los derechos de la Iglesia; y sin ninguna consideracion á la potestad de enseñar que reside en el Romano Pontífice, impiden á Nuestra autoridad la instrucción misma de la juventud, y si se Nos permite, lo que á ningun particular se le prohíbe, el abrir á Nuestros expensas escuelas para la instrucción de los jóvenes, estas mismas son invadidas por las exigencias y prepotencia de las leyes civiles. Así es que el funesto espectáculo de estas cosas Nos afecta mucho más fuertemente, porque no está en Nuestra mano el modo de aplicar el remedio, como lo deseáramos en sumo grado, pues más verdaderamente que en el Nuestro estamos en poder de los enemigos; y aquél mismo ejercicio de la libertad que se Nos concede no estriba en principio cierto de estabilidad y firmeza, pues se Nos puede quitar ó disminuir al arbitrio ageno.

Entre tanto por experiencia diaria se ve que cunde más y más el contagio de los males por el cuerpo restante del gremio cristiano, y que se propaga á muchos; y en efecto los pueblos enemigos de la Iglesia padecen infortunios cada dia mayores; y donde una vez sea extinguida ó debilitada la fé católica, está cercano el camiao para la locura de las opiniones y el ansia de novedades; pues despreciada la grandísima y nobilísima potestad del que hace las veces de Dios en la tierra, está clare que á la autoridad de los hombres no le quedan frenos algu-